การปกครองลาวภายใต้รัฐบาลเจ้าสุวันพูมาที่มีนโยบายเป็นกลางโดยได้รับการสนับสนุนจากสหรัฐนั้น ก็ปรากฏว่าคณะรัฐมนตรีล้วนแต่รับใช้ผลประโยชน์ของอเมริกัน ซึ่งล้วนแต่คอร์รัปชั่นทั้งสิ้น ดังที่ โจนนาธาน แรนดอล สรุปลไว้ในบางกอกโพสต์ ฉบับประจำวันที่ 8 ตุลาคม 1972 (พ.ศ. 2515) ดังนี้

“เป็นเวลากว่าสิบปีมาแล้วที่การบริจาควงเงินของสหรัฐอเมริกาได้ก่อให้เกิดผลคือ คนหยิบมือหนึ่งเป็นเจ้าของรถยนต์เมอร์ซีเดสเบนซ์ แต่ผู้คนส่วนใหญ่ทั่วไปทั้งราชอาณาจักรลาวมีแต่ความยากจนข้นแค้น, มีแต่คอร์รัปชั่น และการบริหารก็ไม่เคยมีวิวัฒนาการที่แสดงให้เห็นถึงความมีประสิทธิภาพ...”